



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18102024-258057
CG-DL-E-18102024-258057

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 820]
No. 820]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 16, 2024/आश्विन 24, 1946
NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 16, 2024/ASVINA 24, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1054).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2379 : 2024 पाइपलाइन की पहचान के लिए रंग संहिता	08 अक्टूबर 2024	आई एस 2379 : 1990 पाइप लाइनों की पहचान के लिए	08 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	— रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)		रंग-संकेत (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 4179 : 2024 प्रक्रिया पात्र के आकार तथा प्रमुख आयाम (पहला पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 4179 – 1967 प्रक्रिया पात्र के आकार तथा प्रमुख आयाम	08 अप्रैल 2025
3	आई एस 4521 : 2024 तेल कुओं और तेल कुओं के वेधन और पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस उद्योगों के अन्य अनुप्रयोगों में प्रयुक्त वायर रस्सियाँ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 4521 : 2001 तेल कूपों और तेल कूप वेधन में प्रयुक्त वायर रोप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	08 अप्रैल 2025
4	आई एस 5569 : 2024 कॉर्क और सेलुलॉज आधारित संधिकरण सामग्री — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 5569 – 1970 कॉर्क और सेलुलॉज आधारित संधिकरण सामग्री के लिए विशिष्टि	08 अप्रैल 2025
5	आई एस 6202 : 2024 तेल भंडारण टैंकों के लिए फ्लैट ग्लास तेल लेवल गेज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 6202 – 1971 तेल भंडारण टैंकों के लिए फ्लैट ग्लास तेल लेवल गेज के लिए विशिष्टि	08 अप्रैल 2025
6	आई एस 6219 : 2024 आई एस ओ 8611-1 : 2021 सामग्री प्रबंधन के लिए पैलेट्स — फ्लैट पैलेट्स — परीक्षण पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 6219 : 1989 वस्तुओं के परिवहन के लिए सामान्य प्रयोजन के फ्लैट पैलेटों की परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	08 अप्रैल 2025
7	आई एस 9283 : 2024 निमज्जन पम्पसेटों के लिए लाइन संचालित ए.सी. मोटरें — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 9283 : 2013 निमज्जन पम्पसेटों के लिए मोटरें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	08 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 12300 : 2024 छोटे रेफ्रिजरेट सिलेंडरों के लिए गैस सिलेंडर वाल्व — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 12300 : 1988 रेफ्रिजरेट सिलिंडरों की वाल्व फिटिंग्स — विशिष्टि	08 अप्रैल 2025
9	आई एस 12992 (भाग 1) : 2024 स्प्रिंग भारित सुरक्षा मोचन वाल्व — विशिष्टि भाग 1 डिज़ाइन (पहला पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 12992 (भाग 1) : 1993 सुरक्षा मोचन वाल्व — स्प्रिंग वाले — विशिष्टि भाग 1 डिज़ाइन	08 अप्रैल 2025
10	आई एस 17550 (भाग 2) : 2024 घरेलू प्रशीतन साधित्र — विशेषताएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	08 अक्टूबर 2024	आई एस 17550 (भाग 2) : 2021 घरेलू प्रशीतन साधित्र — विशेषताएँ और परीक्षण विधियाँ भाग 2 कार्यकारिता अपेक्षाएँ	08 अप्रैल 2025
11	आई एस 18841 : 2024 ताले के लिए सिलेंडर कार्ट्रिज — विशिष्टि	08 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई ई सी 60079-29-3 : 2014 विस्फोटी पर्यावरण भाग 29 गैस डिटेक्टर अनुभाग 3 निश्चित गैस पता लगाने की प्रणालियों के कार्यात्मक सुरक्षा मार्गदर्शन	08 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई ई सी 60079-32-2 : 2015 विस्फोटी पर्यावरण भाग 32 इलेक्ट्रोस्टैटिक्स खतरे अनुभाग 2 परीक्षण	08 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई ई सी 60143-2 : 2012 + ए एम डी 1 : 2021	08 अक्टूबर 2024	आई एस 9835 (भाग 2) : 2021 आई ई सी 60143-2 : 2012	08 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	पावर प्रणालियों हेतु श्रेणी संधारित्र भाग 2 श्रेणी संधारित्र बैंकों के लिए सुरक्षात्मक उपकरण		श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 2 श्रेणी संधारित्र बैंक के लिए सुरक्षात्मक उपकरण	

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हालमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./589/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th October, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1054).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl.No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2379 : 2024 Colour Code for Pipeline Identification — Code of Practice (Second Revision)	08 October 2024	IS 2379 : 1990 Pipelines — Identification — Colour Code (First Revision)	08 April 2025
2	IS 4179 : 2024 Sizes of Process Vessels and Leading Dimensions (First Revision)	08 October 2024	IS 4179 – 1967 Sizes of Process Vessels and Leading Dimensions	08 April 2025
3	IS 4521 : 2024 Wire Ropes Used in Oil Wells and Oil Well Drilling and Other Applications of Petroleum and Natural Gas Industries — Specification (Third Revision)	08 October 2024	IS 4521 : 2001 Wire Ropes Used in Oil Wells and Oil Well Drilling — Specification (Second Revision)	08 April 2025
4	IS 5569 : 2024 Cork and Cellulose Base Jointing	08 October 2024	IS 5569 – 1970 Specification for Cork and Cellulose Base Jointing	08 April 2025

Sl.No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Material — Specification (First Revision)		Material	
5	IS 6202 : 2024 Flat Glass Oil Level Gauges for Oil Storage Tanks — Specification (First Revision)	08 October 2024	IS 6202 – 1971 Specification for Flat Glass Oil Level Gauges for Oil Storage Tanks	08 April 2025
6	IS 6219 : 2024 ISO 8611-1 : 2021 Pallets for Materials Handling — Flat Pallets — Methods of Test (Third Revision)	08 October 2024	IS 6219 : 1989 Methods of Test for General Purpose Flat Pallets for Through Transit of Goods (Second Revision)	08 April 2025
7	IS 9283 : 2024 Line Operated a.c. Motors for Submersible Pumpsets — Specification (Third Revision)	08 October 2024	IS 9283 : 2013 Motors for Submersible Pumpsets — Specification (Second Revision)	08 April 2025
8	IS 12300 : 2024 Gas Cylinder Valves for Small Refrigerant Cylinders — Specification (First Revision)	08 October 2024	IS 12300 : 1988 Valve Fittings for Refrigerant Cylinders — Specification	08 April 2025
9	IS 12992 (Part 1) : 2024 Safety Relief Valves — Spring Loaded — Specification Part 1 Design (First Revision)	08 October 2024	IS 12992 (Part 1) : 1993 Safety Relief Valves — Spring Loaded — Specification Part 1 Design	08 April 2025
10	IS 17550 (Part 2) : 2024 Household Refrigerating Appliances — Characteristics and Test Methods Part 2 Performance Requirements (First Revision)	08 October 2024	IS 17550 (Part 2) : 2021 Household Refrigerating Appliances — Characteristics and Test Methods Part 2 Performance Requirements	08 April 2025
11	IS 18841 : 2024 Cylinder Cartridge for Locks — Specification	08 October 2024	NA	NA

Sl.No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
12	IS/IEC 60079-29-3 : 2014 Explosive Atmospheres Part 29 Gas Detectors Section 3 Guidance on Functional Safety of Fixed Gas Detection Systems	08 October 2024	NA	NA
13	IS/IEC 60079-32-2 : 2015 Explosive Atmospheres Part 32 Electrostatics Hazards Section 2 Tests	08 October 2024	NA	NA
14	IS/IEC 60143-2 : 2012 + AMD 1 : 2021 Series Capacitors for Power Systems Part 2 Protective Equipment for Series Capacitor Banks	08 October 2024	IS 9835 (Part 2) : 2021 IEC 60143-2 : 2012 Series Capacitors for Power Systems Part 2 Protective Equipment for Series Capacitor Banks	08 April 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./589/2024-25]